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ÖZ 
Bu çalışma, Edremit Çayı (Balıkesir) havzasında yükselti ve eğim özellikleri ile mevcut arazi 

kullanımı arasındaki ilişkinin belirlenmesi ve analizi amacıyla hazırlanmıştır. Çalışmanın 

hazırlık sürecinde öncelikle detaylı literatür taraması yapılmıştır. Sonraki aşamada inceleme 

alanına ait 1/25.000 ölçekli topografya haritaları kullanılarak gerekli altlık veriler hazırlanmış, 

eğim ve yükselti özelliklerini açıklayan haritalar oluşturulmuştur. Arazi kullanımı haritası, 

Arcmap/Basemap ile oluşturulmuş sonrasında Google Earth kullanılarak 2022 yılı verisine 

göre güncellenmiştir. Sonrasında eğim ve yükselti haritaları ile arazi kullanımı haritası 

kesiştirilerek dağılış analizleri yapılmıştır. Bu analizler sonucunda: 0 – 100 m yükselti 

aralığında tarımsal faaliyetlerin ve yerleşmelerin yoğunlaştığı, yükseltinin arttığı yerlerde ise 

orman ve çalı formasyonları ile kullanım dışı alanların arttığı tespit edilmiştir. % 0 ile 2 eğim 

aralığına sahip tam düzlük ve düzlük arazilerde tarımsal faaliyetler ve yerleşmelerin yoğun 

olduğu, eğimin arttığı alanlarda ise orman ve çalı formasyonu ile kullanım dışı alanların arttığı 

görülmüştür. Buna göre inceleme alanında arazi kullanımı ile eğim ve yükselti şartları 

arasında uyum vardır. Ancak özel ürün arazilerinin bir bölümü ve yerleşmelerin konumu 

doğal ortamdan yararlanma ve sürdürülebilir kalkınma planlanması bakımından problemlidir.  
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ABSTRACT  
This study was prepared to identify and analyse the relationship between the existing land use 

and the elevation and slope characteristics of the Edremit creek basin. In the preparation 

process of the study, first, a detailed literature review was made. In the next stage 1/25.000 

scaled topography maps of the study area were used to prepare the base data describing the 

maps of the slope and elevation. The land use map has been created using ArcMap/Basemap 

and subsequently updated using Google Earth based on the data from 2022. Afterward, 

distribution analyses were made by intersecting the slope and elevation maps with the land 

use map. As a result of these analyses: it has been found that agricultural activities and 

settlements are concentrated between 0 and 100 m, whereas the formation of forests, bushes, 

and unusable areas increases as altitude increases. It has been found agricultural activities and 

settlements are intense on the flat lands between % 0 – 2 slope range, whereas the formation 

of forests, bushes, and unusable areas increases as slope increases. Land use in the study area 

is generally compatible with slope and elevation conditions. However, some of the lands 

where special crop farming is carried out and the location of the settlements are problematic 

in terms of benefiting from the natural environment and planning for sustainable development.  
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1. Giriş 

“Arazi kullanımı, kullanma durumuna göre arazi sınıflandırmasıdır. Arazilerin; tarım, orman, yerleşme 

rekreasyonel ve sanayi gibi çeşitli ve farklı amaçta kullanımını kapsar.” (Atalay, 2013). Arazi kullanımı ve 

arazi kullanım kabiliyeti, anakaya, jeomorfoloji, iklim, toprak ve bitki örtüsü özelliklerinden etkilenmektedir. 

İnsan, dünya üzerinde var olduğu günden itibaren geçen süre içinde yaşamsal faaliyetlerini sürdürebilmek 

amacıyla araziden çeşitli şekillerde faydalanmıştır. Bu süreçte beşerî faaliyetlere bağlı olarak doğal arazi örtüsü 

üzerinde olumsuz veya çevreye zararlı değişiklikler yaşanmıştır. Değişimin boyutu bazen söz konusu arazilerin 

kaybına yol açacak düzeye gelmiştir. Bu da doğal kaynakların planlı ve sürdürülebilir kullanım ihtiyacını 

zorunlu kılmıştır (Tümertekin ve Özgüç, 2009; Durak, 2019). 

Dünya nüfusu hızlı bir şekilde artış göstermektedir. Bu nüfusu besleyebilmek için mevcut arazi varlığının 

verimli bir şekilde kullanılması ve birim alandan daha çok verim alınması gerekmektedir (Çelebi, 1973). Bu 

da ancak arazinin sahip olduğu özelliklerini dikkate alarak arazi kullanım envanteri yani arazi kullanım 

kabiliyet haritalarının hazırlanması ve uygulamaya konulması ile mümkündür. Mevcut arazi varlığımızın 

sürdürülebilir kullanımı ile verimini kaybetmeden gelecek kuşaklara aktarılabilmesi için bu şarttır. Bunun için 

arazinin mevcut özellikleri tespit edilerek arazi kullanım planlaması yapılmalıdır. Bu planlamalar dikkate 

alınarak araziler verimliliklerini kaybetmeden gelecek kuşaklara aktarılmalıdır (Cürebal, 2003; Altınbaş vd., 

2018; Durak, 2019). 

Arazi kullanımı, arazi kullanım kabiliyeti ve arazi kullanımı planlaması üzerinde etkili olan en önemli doğal 

ortam özelliklerinin başında jeomorfolojik özellikler gelmektedir. Bu jeomorfolojik özelliklerden en önemlileri 

ise eğim ve yükseltidir. Eğim parametresi, araziden yararlanma konusunda özellikle toprak oluşum ve gelişim 

süreçlerine etkisi bakımından sürdürülebilir bir kullanım için son derece önemlidir. Yükselti parametresi ise 

iklim, bitki örtüsü, toprak özellikleri vb., gibi doğal ortam özelliklerine etkisi bakımından önem arz etmektedir. 

Örneğin yükselti arttıkça vejetasyon evresi kısalmaktadır. Bu da tarımsal faaliyetlerin değişikliğe uğramasına 

neden olmaktadır (Akkan, 1971; Erol, 1976; Coates, 1976; Tunçdilek, 1985; Bilgin, 1989; Koçman, 1991; 

Günal, 1993; Özdemir, 1996; Diao, 1999; Gupta & Ahmad, 1999; Karadoğan & Özdemir, 2002; Bathrellos, 

2007; Cürebal vd., 2008; Erkal & Taş, 2013; Değerliyurt, 2014; Değerliyurt vd., 2014; Özşahin & Özder, 2011; 

Özşahin & Kaymaz 2015; Özşahin, 2015). 

Son yıllarda hızlı bir şekilde artış gösteren dünya nüfusunun doğal kaynaklar üzerindeki baskısı artmıştır. Buna 

bağlı olarak en önemli doğal kaynak değerlerinden biri olan arazilerin sürdürülebilir kullanımı için arazi 

kullanımı ve planlamasıyla ilgili çalışmalar son derece önem arz etmektedir. Bu sebeple ülkemizde de son 

yıllarda arazi kullanımı ve planlanmasına yönelik çalışmalar artış göstermiştir (Taş, 2006a, 2006b; Özşahin, 

2011). Bu çalışmaları kendi içinde sınıflandırmak gerekirse; bir bölümü arazi kullanımı ve değişim yönünü 

incelerken (Gündoğan vd., 1995; Başayiğit, 2004; Özdemir ve Şenkul, 2007; Efe vd., 2008; Çokoyoğlu, 2008; 

Gülersoy, 2008; Özdemir ve Bahadır, 2008; Akbulak, Erginal ve Öztürk, 2008; Özşahin, 2010; Toker, 2010; 

Everest, Akbulak ve Özcan, 2011; Yorulmaz vd., 2011; Efe vd., 2012; Kara ve Karatepe, 2012; Tağıl, 2014; 

Gülersoy, 2014; Dengiz ve Demirağ Turan, 2014; Ege ve Özçağlar, 2014; Benek ve Şahap, 2016; Sarı ve 

Özşahin, 2016; Çolak ve Memişoğlu, 2018; Bayar, 2018; Kaçmaz ve Döker, 2021; Demirağ Turan, Dengiz ve 

Kaya, 2021; ), bir bölümü arazi kullanım kabiliyet sınıflamasını incelemekte (Akgül, 1994; Türkmen, 2004; 

Akbulak, 2010; Erkoçak, Dengiz ve Kılıç, 2010; Gülersoy, 2013; Atalay ve Değerliyurt, 2015; Atalay ve Gökçe 

Gündüzoğlu, 2015; Atalay, 2016; Coşkun ve Uzun Turan, 2016; Dağlı ve Çağlayan, 2016; Tekeş, 2017; Tekeş 

ve Cürebal, 2017; Özşahin ve Eroğlu, 2018; Yaman, 2018; İnan, 2019; Durak, 2019) ve bir bölümü de arazi 

kullanımı ile jeomorfolojik birimler arasındaki ilişkiyi incelemektedir (Şengün, 2000; Taş, 2006b; Ege, 2008; 

Şengün, 2008; Özşahin, 2011). Arazi kullanımı üzerinde yükselti ve eğim ilişkisini irdeleyen çalışmalar ise 

sınırlı sayıdadır (Çelik, 2012; Öncel, 2016; Tekeş ve Cürebal, 2019).  

Arazi kullanımı ve planlaması çalışmaları, Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) yazılımlarından faydalanılarak kısa 

sürede ve doğruluk oranı yüksek bir şekilde hazırlanabilmektedir. Bu çalışmada da CBS ve Uzaktan Algılama 

(UA) yöntem ve tekniklerinden faydalanılmıştır. 

Edremit Çayı havzası, bütün Edremit Körfezi çevresinde olduğu gibi şehirleşme, ikinci konutlar, madencilik 

gibi beşeri faaliyetler nedeniyle yoğun arazi kullanımı değişimi baskısı altında bulunmaktadır. Dolayısıyla bu 

çalışma, Edremit Çayı havzasındaki arazi kullanımı özelliklerinin anlaşılabilmesi, uygulamalı jeomorfolojik 

açıdan olumlu – olumsuz durumların tespit edilebilmesi ve belirlenen sorunlara çözüm önerisi getirilmesi 

amacıyla hazırlanmıştır. Arazi kullanımındaki yanlış tercihler, geri dönülemez şekilde arazi kullanım 

kayıplarına neden olmaktadır. Sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin gerçekleştirilebilmesi ancak arazilerin 

mevcut potansiyellerine uygun bir şekilde kullanılabilmesi ile mümkün olacaktır. Jeomorfolojik özellikler arazi 

kullanımı üzerinde belirleyici rol oynayan önemli bir parametredir. Ancak ülkemizde bu konuyu ele alan ve 

önemine dikkat çeken yayın pek yoktur. Sadece yükselti ve eğim özelliklerini detaylı bir şekilde değerlendiren 
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sınırlı sayıda çalışma mevcuttur. Bu çalışma gerek arazi kullanımı ve planlaması gerekse mevcut literatüre 

katkısı açısından önem arz etmektedir. 

 

1.1. İnceleme Alanının Konumu ve Genel Coğrafi Özellikleri 

İnceleme alanı, Ege Bölgesi’nin, Kıyı Ege Bölümü’nün, Edremit Yöresi’nde 26° 57′ - 27° 06′ doğu boylamları 

ile 39° 32′ - 39° 41′ kuzey enlemleri arasında yer alan Edremit Çayı Havzası’dır (Şekil 1). Edremit Çayı 

Havzası, 119,9 km2 yüzölçümüne sahip olup doğudan Havran Çayı Havzası batıdan ise Zeytinli Çayı 

Havzası’na komşudur. 

 
Şekil 1: İnceleme alanının lokasyon haritası 

 

İnceleme alanında, Paleozoyik’ten günümüze kadar çeşitli özellikte ve yaşta kayaçları bir arada görmek 

mümkündür. Paleozoyik metamorfikleri havzanın kuzeybatısında ve orta kesiminde geniş bir alanda 

yüzeylenmektedir. Permiyen rekristalize kireçtaşı havzanın batısında yer alan Mesozoyik tortulları içerisinde 

yer yer mercekler halinde görülmektedir. Jura dönemine ait skarn-hornfels ise Paleozoyik dönemine ait 
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mermerler, Triyas dönemine ait çakıltaşı, kumtaşı, çamurtaşı ve Paleozoyik dönemine ait şistler ile Oligosen-

Miyosen dönemine ait granodiyoritler arasında bir hat boyunca uzanış göstermektedir. Oligosen-Miyosen 

granodiyoritleri havzanın kuzeyi ve kuzeydoğusunda geniş bir alanda yüzeylenmektedir. Miyosen tortulları 

havzanın doğusunda Mesozoyik tortulları ile Kuvaterner alüvyonları arasında yer almaktadır. Son olarak 

Kuvaterner alüvyonları havzanın güneyi ve güneybatısında Edremit Ovası’na karşılık gelen alanda yayılış 

göstermektedir. 

Edremit Çayı Havzası’nda, dağ, plato ve ova gibi ana yerşekillerinin yanında vadi, vadi tabanı düzlükleri, asılı 

vadi, yüksek diklikler, alçak diklikler, taraçalar ve birikinti yelpazeleri gibi elemanter yerşekilleri de yer 

almaktadır. İnceleme alanında 0 – 50 m yükselti basamakları arasında yer alan ovalık karakterdeki sahalar 

Edremit Ovası şeklinde tanımlanmaktadır. Platoluk alanlar havzada 50 m’lerden başlayıp 600 m’lere kadar 

uzanış göstermektedir. Platoluk alanlar havzanın yaklaşık 3/4’ünü oluşturmaktadır. Dağlık alanlar ise havzanın 

kuzeyi ve batısında 600 metre yükselti basamağının üzerinde yer almaktadır (Yılmaz, 2018; Durak, 2019). 

İnceleme alanında Akdeniz iklim tipi görülmektedir. Ancak yükselti, eğim, bakı, dağların uzanış doğrultusu ve 

yarılma dereceleri gibi jeomorfolojik özelliklere bağlı olarak iklim özellikleri yerel olarak farklılaşmaktadır. 

Bu sebeple 0 m’lerden başlayan ova tabanı ile 1212 m yükseltilere kadar uzanış gösteren dağlık alanlar arasında 

yerel iklim şartları çeşitlilik gösterebilmektedir. 

İnceleme alanında yer alan akarsuları Edremit Çayı ve kolları oluşturmaktadır. Kaynaklarını Buğdaylı Tepe’nin 

batısından alan Edremit Çayı, Edremit ilçe merkezinin güneydoğusuna kadar kabaca kuzey - güney yönlü akış 

gösterirken burada ani bir yön değişikliği ile kuzeydoğu – güneybatı yönünde akışını sürdürerek Edremit 

Körfezi’ne dökülmektedir. 

İnceleme alanında yeni toprak taksonomisine göre; entisol, inceptisol, alfisol ve histosol toprak türleri yayılış 

göstermektedir. Entisoller, Kuvaterner’e ait alüvyonlar ve kolüvyonlar üzerinde ova ve vadi tabanlarında 

yaygındır. Bu topraklar havzadaki en yaygın ikinci toprak tipini oluşturmaktadır. Havzadaki en geniş alana 

yayılan toprak türü ise İnceptisollerdir. Başlangıç evresinde olan bu topraklar havzanın kuzeyinde çok geniş 

bir alanda yayılış göstermektedir. Son olarak Alfisoller, Permiyen kireçtaşları üzerinde gözlemlenirken 

Histosoller ise havzanın mansabındaki bataklık alanda izlenmektedir (Durak, 2019). 

İnceleme alanının tamamı Akdeniz Fitocoğrafya Bölgesi’ndedir. Bu bitki bölgesinde, sıcaklık ve ışık isteği 

fazla, kurakçıl, sert yapraklı, Yaprak dökmeyen ağaçlar ve çalı toplulukları hakimdir. İnceleme alanında orman 

alt sınırını kızılçam (Pinus brutia), orman üst sınırını ise karaçam (Pinus nigra) toplulukları belirler. Akdeniz 

ikliminin klimaks ağacı olan kızılçam, inceleme alanındaki kurakçıl ormanların hâkim türü olup, ortalama 350 

m ile 800 m arasında birlikler oluşturur. 800 m’lerden itibaren başlayan karaçam ormanlarını ise 1212 m’lere 

kadar görmek mümkündür (Atalay, 1994; Efe vd., 2012; Atalay, 2012; Atalay ve Efe, 2015). Ancak inceleme 

alanının %0,1’ini oluşturan 1200 – 1212 metre yükselti aralığında havzanın özel şartlarına bağlı olarak 

kullanım dışı alanlar da görülmektedir.  

 

2. Materyal ve Metot 

Yükselti ve eğim özellikleri ile arazi kullanımı arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla hazırlanan bu 

çalışmada öncelikle detaylı literatür taraması yapılmıştır. Sonrasında inceleme alanına ait 1/25.000 ölçekli 

topografya haritaları (I18d1, I18d4, I17c2, I17c3) temin edilip koordinatlandırılmıştır. Koordinatlandırılan 

haritalar üzerinden ekran sayısallaştırması yöntemi ile ihtiyaç duyulan veriler (izohipsler, akarsular, tepeler ve 

yükseltileri, yerleşmeler, karayolları vb., gibi) üretilmiştir. Arazi kullanımı sınıfları verisi ise ArcMap / 

BaseMap verisi kullanılarak manuel sayısallaştırma yöntemi ile oluşturulmuş sonrasında Google Earth 

kullanılarak 2022 yılı verisine göre güncellenmiştir.  

Bu işlemlerin ardından 10 m izohipsleri kullanılarak Sayısal Yükselti Modeli (SYM) üretilmiştir. Üretilen 

SYM yeniden sınıflandırma (Reclass, Reclassify) işlemine tabi tutulmuş ve 100 m’lik yükselti basamaklarına 

ayrılmıştır. Sonrasında yeniden sınıflandırılan yükselti basamaklarının alansal değerleri hesaplanarak yükselti 

frekans histogramı üretilmiş ve tablosu hazırlanmıştır. Ayrıca SYM kullanılarak mekânsal analiz araçlarından 

yüzey (surface), eğim (slope) analizi ile eğim haritası üretilmiştir. Sonrasında Erol (1993:26)’un eğim 

sınıflandırması kullanılarak 7 gruba ayrılmış ve yeniden sınıflandırma işlemine tabi tutularak eğim gruplarının 

alansal değerleri hesaplanmış, tablo ve diyagramı oluşturulmuştur. 

Çalışmanın son aşamasında ise hücresel (raster) veri olan eğim ve yükselti katmanları, Araç Kutusu 

(ArcToolbox), Dönüşüm Araçları (Conversion Tools), Hücreden (From Raster), Hücreden Poligona (Raster to 

Polygon) aracı kullanılarak alansal (vektörel – poligon) veriye dönüştürülmüştür. Bu işlemin ardından eğim ve 

yükselti katmanları ile arazi kullanım katmanı kesişim alma (intersect) işlemine tabi tutulmuştur. Kesişim alma 

işlemi ile üretilen vektör verilerin öznitelik tabloları MS Excel ortamına aktarılarak düzenlenmiş, yüzde 

oranları hesaplanmış ve tablo haline getirilmiştir. Bu işlemler sonucunda arazi kullanımı türlerinin eğim 

sınıflarına ve yükselti basamaklarına göre dağılışları belirlenerek yorumlanmıştır. 
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3. Bulgular 

3.1. Yükselti Özellikleri 

İnceleme alanında en geniş alanı 36,4 km2 (%30,4) ile 0 – 100 yükselti basamağı oluşturmaktadır. Bunu sırası 

ile 22,5 km2 (% 18,8) ile 100 – 200 m’ler arası, 19,8 km2 (% 16,5) ile 200 – 300 m’ler arası, 13,5 km2 (% 11,3) 

ile 300 – 400 m’ler arası, 8,4 km2 (% 7) ile 400 - 500 m’ler arası ve 4,9 km2 (%4,1) ile 500 – 600 m’ler arası 

takip etmektedir. İnceleme alanının 600 m ve üzeri yükselti basamağı ise 14,4 km2 ile %11,9’unu 

oluşturmaktadır (Şekil 2, 3; Tablo 1). Yükselti basamaklarının alansal ve oransal dağılımı incelendiğinde 

havzanın %88,1’inin 0 - 600 m’ler arasında yer aldığı görülmektedir. Havzada 50 m’ler ile 600 m’ler arasında 

kalan saha platoluk alana karşılık gelmektedir. Yani inceleme alanının yaklaşık 2/3’ünü platoluk alanlar 

oluşturmaktadır. Havzanın kuzeyinde yükselti artarak Eybek Dağı’nın zirvelerinden biri olan Buğdaylı 

Tepe’de 1212 m ile en yüksek noktasına ulaşmaktadır. Buna göre havzanın jeomorfolojik gelişim açısından 

olgunluk evresinde olduğu söylenebilir. 

 

 
Şekil 2: İnceleme alanının yükselti basamakları haritası 
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Tablo 1: Yükselti basamakları alansal ve oransal dağılımı 

   
Şekil 3: İnceleme alanının yükselti frekans histogramı 

 

 

3. 2. Eğim Özellikleri 

İnceleme alanında, %0-1 eğime sahip tam düzlük alanlar, havzanın toplam alanının %12,8’ini, %1-2 eğime 

sahip düzlük alanlar ise %4,3’ünü oluşturmaktadır. Edremit Ovası’nın bulunduğu kesim bu alanlara karşılık 

gelmektedir. Eğimi %2-5 arasında değişen dalgalı düzlük alanlar havzanın %6,6’sını oluşturmaktadır. Platoluk 

alanlar, iç kesimlere kadar uzanan vadi tabanı düzlükleri ve birikinti yelpazelerinin bulunduğu kesimler bu 

alanlara karşılık gelir. Eğimi %5-10 arasında değişen az eğimli yamaçlar, havzanın %9,9’unu oluşturmakta 

olup platoluk alanlar ile ovalık alanlar arasındaki geçiş yüzeylerinin bulunduğu kesimlere karşılık gelmektedir. 

Son olarak eğimi, %10’u geçen alanlar ise havzanın %66,4’ünü oluşturmaktadır (Şekil 4; Tablo 2; Durak, 

2019). Bu alanlar akarsular tarafından derin bir şekilde yarılmış vadiler ve sarp kayalık arazilerdir. 

 

Tablo 2: İnceleme alanında eğim sınıflarının alansal ve oransal dağılışı (Durak, 2019) 

Eğim (%) Eğim Sınıfları Alan (km2) Oran (%) 

0-1 Tam Düzlük 15,3 12,8 

1-2 Düzlük 5,1 4,3 

2-5 Dalgalı Düzlük 7,9 6,6 

5-10 Az Eğimli Yamaç 11,9 9,9 

10-20 Eğimli Yamaç 20,1 16,8 

20-40 Dik Yamaç 35,9 29,9 

40+ Çok Dik Yamaç 23,7 19,7 

TOPLAM 119,9 100,0 
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Şekil 2: İnceleme alanının eğim haritası 

 

3.3. Arazi Kullanımı Özellikleri 

Edremit Çayı Havzası’nın arazi kullanımı haritası incelendiğinde; orman formasyonu, çalı formasyonu, mera, 

özel ürün, işlemeli tarım, yerleşmeler, bataklık ve kullanım dışı alanlar olmak üzere 8 farklı arazi kullanım türü 

ayırt edilmiştir (Şekil 5). Bu arazi kullanım türlerinin alansal ve oransal dağılımını ayrı ayrı 

değerlendirildiğinde; özel ürün arazileri (zeytin, portakal, incir, mandalina, limon bahçeleri, vb. gibi) 57,3 km2 

(% 47,8) ile havzada en geniş alana sahip arazi kullanım türüdür. Bunu sırası ile orman formasyonunu oluşturan 

alanlar (38,1 km2 (% 31,8)), yerleşmeler (8,2 km2 (%6,8)), işlemeli tarım arazileri (7,8 km2 (% 6,5)), mera (3,3 

km2 (2,8)), çalı formasyonu (3,2 km2 (% 2,7)), kullanım dışı alanlar (çıplak alanlar, akarsu yatağı, bataklık 

alan) (1,9 km2 (% 1,6)), su yüzeyleri (yangın söndürme havuzları) (0,01 km2 (% 0,01)) ve maden alanları (0,1 

km2 (% 0,1)) takip eder (Tablo 3). 
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Şekil 3: İnceleme alanının 2022 yılı arazi kullanımı haritası 

 

Tablo 3:İnceleme alanının arazi kullanım türlerinin alansal ve oransal dağılımı (Durak, 2019). 

Arazi Kullanım Türü Alan (km2) Oran (%) 

Özel Ürün 57,3 47,8 

İşlemeli Tarım 7,8 6,5 

Orman Formasyonu 38,1 31,8 

Çalı Formasyonu 3,2 2,7 

Mera 3,3 2,8 

Yerleşme 8,2 6,8 

Kullanım Dışı Alan 1,9 1,6 

Su Yüzeyleri 0,01 0,01 

Maden 0,1 0,1 

Toplam 119,9 100,0 
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3.4. Yükselti ve Arazi Kullanımı Arasındaki İlişki 

İnceleme alanında yükselti basamakları ve arazi kullanımı arasındaki ilişki incelendiğinde 0 – 100 m yükselti 

basamağının beşerî faaliyetler açısından en yoğun olarak kullanılan alan olduğu görülmektedir. Yerleşim 

yerlerinin %93,9’u, özel ürün arazilerinin %34,5’i ve işlemeli tarım arazilerinin %100’ü bu yükselti basamağı 

aralığında yer almaktadır (Tablo 4). Havzada en geniş alana sahip olan özel ürün arazilerinin (zeytin, portakal, 

incir, mandalina, limon bahçeleri, vb. gibi) %34,5’i 0 – 100 m’ler arasında, %37,4’ü 100 – 200 m’ler arasında, 

%21,8’i ise 200 – 300 m’ler arasında yer almaktadır. Son olarak %6,3’ü 300 – 600 m’ler arasında yer alırken, 

600 m’lerin üzerinde ise özel ürün arazileri bulunmamaktadır. İşlemeli tarım arazilerinin tamamı 0 – 100 m’ler 

arasında yer almaktadır (Tablo 4). 

Orman arazileri havzanın genel arazi kullanımı içerisinde en fazla paya sahip ikinci arazi kullanım türüdür. 

100 m’lerden itibaren başlayan orman alanları 1200 m’lere kadar yayılış göstermektedir. Ormanlık arazilerin 

en yoğun görüldüğü yükselti aralığı %78,7 ile 200 – 700 m’lerdir. İnceleme alanının özel şartlarına bağlı olarak 

1200 metre yükselti basamağının üzerinde ormanlık araziler bulunmamaktadır. Orman arazilerinin yükselti 

basamaklarına dağılışı detaylı olarak incelendiğinde ise %23,3 ile en fazla paya sahip yükselti aralığının 300 – 

400 m’ler olduğu görülmektedir. Bunu %19,4 ile 400 – 500 m yükselti aralığı takip etmektedir. %0,1’lik bir 

oranla e az paya sahip olan yükselti aralığı 1100 – 1200 m’lerdir (Tablo 4).  

 

Tablo 4: Edremit Çayı Havzası yükselti ile arazi kullanım türleri arasındaki ilişki 

Yükselti 

Basamakları 

Özel Ürün İşlemeli Tarım Orman 
Çalı 

Formasyonu 
Mera 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

0 -100 19,8 34,5 7,8 100         0,03 0,79 

100 -200 21,4 37,4     0,6 1,6 0,1 3,3 0,1 3,93 

200 - 300 12,5 21,8     5,1 13,5 0,7 21,4 1,2 37,01 

300 - 400 3,2 5,6     8,9 23,3 0,1 4,2 1,2 35,14 

400 - 500 0,4 0,7     7,4 19,4 0,1 4,3 0,5 16,03 

500 - 600  0,001 0,002     4,7 12,3 0,1 3,4 0,1 3,64 

600 - 700         3,9 10,3 0,1 4,1 0,05 1,51 

700 - 800         3,3 8,7 0,3 8,8 0,05 1,38 

800 - 900         2,4 6,2 0,4 14,0 0,01 0,38 

900 - 1000         1,4 3,7 0,7 23,3 0,002 0,06 

1000 - 1100         0,3 0,8 0,4 13,3     

1100 - 1200         0,05 0,1 0,03 0,9     

1200 +                     

Toplam 57,3 100 7,8 100 38,1 100 3,2 100 3,3 100 

Yükselti 

Basamakları 

Kullanım Dışı Alan Su Yüzeyleri Maden Yerleşmeler 

Alan (km2) 
Oran 

(%) 
Alan (km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

0 -100 1,2 63,2         7,7 93,9 

100 -200             0,2 2,7 

200 - 300             0,2 2,8 

300 - 400     0,005 33,3 0,1 100 0,02 0,3 

400 - 500                 

500 - 600                  

600 - 700                 

700 - 800     0,005 66,7         

800 - 900 0,05 2,5             

900 - 1000 0,2 9,2             

1000 - 1100 0,4 19,6             

1100 - 1200 0,2 8,1             

1200 + 0,001 0,1             

Toplam 1,9 100 0,01 100 0,1 100 8,2 100 

 

Çalı formasyonları, 3,2 km2 ile havzanın %2,7’sini oluşturmaktadır. Havzada 100 m’lerden itibaren başlayan 

çalı formasyonları 1200 m’lere kadar yayılış göstermektedir. Çalı formasyonlarının en yoğun olarak görüldüğü 
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yükselti aralığı %23,3 ile 900 – 1000 m’lerdir. Bunu %21,4 ile 200 - 300 m yükselti aralığı takip etmektedir. 

En az görüldüğü yükselti aralığı ise %0,9 ile 1100 – 1200 m’lerdir (Tablo 4). 

Mera arazileri, 3,3 km2 ile havzanın %2,7’sini oluşturmaktadır. 0 – 1000 m’ler arası yayılış gösteren mera 

arazileri en yoğun olarak görüldüğü yükselti aralığı %88,2 ile 200 – 500 m’lerdir. Mera arazilerinin yükselti 

basamaklarına dağılışı detaylı olarak incelendiğinde en fazla paya sahip yükselti aralığı %37,01 ile 200 – 300 

m’ler, en az paya sahip yükselti aralığının ise %0,06 ile 900 – 1000 m’ler olduğu görülmektedir (Tablo 4). 

Yerleşmeler, 8,2 km2’lik bir yayılış alanına sahip olup havzanın toplam alanının %6,8’ini oluşturmaktadır. 

Yerleşim birimlerinin yükselti basamaklarına dağılışı detaylı olarak incelendiğinde %93,9 ile en fazla paya 

sahip yükselti aralığının 0 – 100 m’ler olduğu görülmektedir. En az paya sahip yükselti aralığı ise %0,3 ile 300 

– 400 m’lerdir. 400’lerin üzerinde ise yerleşim birimleri yer almamaktadır (Tablo 4). Bunun en önemli nedeni 

400 metrelerden itibaren platoluk sahanın yavaş yavaş kesintiye uğraması ve 550-600 metrelerden itibaren ise 

dağlık sahanın başlamasıdır. 400 - 550 metreler arası platoluk ve dağlık sahalar arasındaki geçiş yüzeylerini 

oluşturmaktadır.  

Kullanım dışı alanlar, su yüzeyleri ve maden alanları ise havzada çok az bir alana sahiptir. Maden alanının 

tamamı 300 – 400 m’ler arasında yer almaktadır. Su yüzeylerinin de tamamı 300 – 400 m’ler ile 700 – 800 

m’ler arasında yer almaktadır. Kullanım dışı alanlar, çıplak kayalık alanlar, akarsu yatağı ve bataklık alanlardan 

oluşturmaktadır. Bu arazi kullanım türünün en yaygın görüldüğü yükselti aralığı 1,2 km2 ile %63,2’lik bir paya 

sahip olan 0 – 100 m’lerdir. Bunun sebebi bataklık alanın burada yer alması ile ilgilidir. En az yayılış gösterdiği 

yükselti ise % 0,1 ile 1200 m’ler üzeridir (Tablo 4). 

 

3.5. Eğim ve Arazi Kullanımı Arasındaki İlişki 

İnceleme alanında eğim ve arazi kullanımı arasındaki ilişki incelendiğinde % 0 – 2 eğime sahip tam düzlük ve 

düzlük şeklindeki Edremit Ovası’na karşılık gelen alanın beşeri faaliyetler açısından yoğun olarak kullanıldığı 

görülmektedir. Özellikle yerleşim birimleri ve işlemeli tarım arazilerinin önemli bir bölümü bu alanda yer 

almaktadır (Tablo 5). 

 

Tablo 5: Edremit çayı havzası eğim sınıfları ile arazi kullanım türleri arasındaki ilişki 

Eğim Sınıfları 

Özel Ürün İşlemeli Tarım Orman 
Çalı 

Formasyonu 
Mera 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

0 - 1 4,9 8,5 6,7 85,6 0,03 0,1 0,002 0,1 0,03 0,9 

1 - 2 2,5 4,4 0,7 9,3 0,1 0,1 0,01 0,2 0,01 0,3 

2 - 5 5,1 8,9 0,3 3,9 0,5 1,4 0,04 1,4 0,1 3,6 

5 - 10 8,5 14,9 0,1 0,7 1,8 4,7 0,2 5,3 0,3 10,2 

10 - 20 13,4 23,4 0,01 0,2 4,9 12,8 0,3 10,1 0,7 22,6 

20 - 40 18,0 31,3 0,001 0,02 15,0 39,2 1,1 33,4 1,4 43,8 

40 + 4,9 8,5     15,8 41,4 1,6 50,7 0,61 18,5 

Toplam 57,3 100 7,8 100 38,1 100 3,2 100 3,3 100 

Eğim Sınıfları 

Kullanım Dışı 

Alan 
Su Yüzeyleri Maden Yerleşmeler 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 

Oran 

(%) 

Alan 

(km2) 
Oran (%) 

0 - 1 0,9 47,7         2,8 33,6 

1 - 2 0,2 8,3         1,6 19,8 

2 - 5 0,1 5,2 0,002 16,7 0,0003 0,4 1,7 20,3 

5 - 10 0,01 0,5 0,004 50,00 0,002 2,02 0,9 10,9 

10 - 20 0,03 1,6 0,003 33,3 0,01 10,5 0,7 8,3 

20 - 40 0,1 5,7 0,001 0,2 0,05 62,5 0,5 5,9 

40 + 0,6 31,1     0,02 25,4 0,1 0,8 

Toplam 1,9 100 0,01 100 0,1 100 8,2 100 

 

Havzada en geniş alana sahip olan özel ürün arazilerinin eğim gruplarına dağılımı incelendiğinde %78,1’inin 

%5 eğimin üzerinde yer aldığı görülmektedir. Bu durum geçmiş yıllarda ormanlık alanların tahrip edilmesiyle 

makilerin ortaya çıktığı bu alanlarda zamanla makilerin de tahrip edilerek özel ürün arazilerine (zeytin, limon, 

mandalina, portakal vb., gibi) dönüştürülmesi ile ilgilidir. Günümüzde özel ürün arazilerinin önemli bir kısmı 
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ekonomik getirisinin yüksek olmasından dolayı zeytinlikler ile kaplıdır. Özel ürün arazileri %31,3 ile en yoğun 

olarak %20 – 40 eğim aralığında görülmektedir. En az ise %4,4 ile %1 – 2 eğim aralığında görülmektedir. 

İşlemeli tarım arazilerinin %85,6’sı %0 – 1 eğim aralığında tam düzlük alanlarda yer almaktadır. Bunu %9,3 

ile %1 – 2 eğim aralığına sahip düzlük alanlar takip eder. İşlemeli tarım arazilerinin en az görüldüğü eğim 

aralığı ise %0,02 ile %20 – 40’dır (Tablo 5). Havzanın genel arazi kullanımı içerisinde en fazla paya sahip 

ikinci arazi kullanım türü olan orman arazilerinin eğim dağılımı genel olarak incelendiğinde %93,5’inin %10 

eğimin üzerinde yer aldığı görülmektedir. Orman arazilerinin eğim sınıflarına dağılışı detaylı olarak 

incelendiğinde ise %41,4 ile %40 üzeri en fazla paya sahiptir. %0,1 ile en az paya sahip olan eğim sınıfları ise 

% 0 – 1 ile % 1 – 2’dir (Tablo 5). 

Çalı formasyonlarının eğim sınıflarına dağılımı genel anlamda incelendiğinde %94,2’sinin %10 eğimin 

üzerinde yer aldığı görülmektedir. Çalı formasyonun eğim dağılışı detaylı olarak incelendiğinde ise %50,7 ile 

%40 üzeri en fazla paya sahiptir. %0,1 ile en az paya sahip olan eğim aralığı ise % 0 – 1’dir (Tablo 5). 

Mera arazilerinin eğim gruplarına dağılımı genel anlamda incelendiğinde %95,1’inin %5 eğimin üzerinde yer 

aldığı görülmektedir. Mera arazilerinin eğim derecelerine dağılışı detaylı olarak incelendiğinde ise %43,8 ile 

%20 - 40 eğim aralığı en fazla paya sahiptir. %0,3 ile en az paya sahip olan eğim aralığı ise % 1 – 2’dir. Mera 

arazileri hemen hemen her eğim grubunda dağılış göstermektedir (Tablo 5). 

Yerleşim birimlerinin %73,7’si Edremit Ovası ve birikinti konilerinin bulunduğu alana karşılık gelen %0 – 5 

eğim aralığında yer almaktadır. Bahsi geçen bu alanda yer alan Edremit ilçe merkezi inceleme alanındaki en 

önemli yerleşim birimidir. Yerleşim birimlerinin eğim dağılışı detaylı olarak incelendiğinde ise %33,6 ile %0 

- 1 eğim aralığı en fazla paya sahiptir. %0,8 ile en az paya sahip olan eğim aralığı ise %40 derece üzeridir 

(Tablo 5). 

Kullanım dışı alanlar, su yüzeyleri ve maden alanları ayrı ayrı incelendiğinde ise maden alanının önemli bir 

bölümü %98,4’ü %10 ve üzerinde yer almaktadır. Bu durum maden alanının tepelik alanda yer alması ile 

ilgilidir. Su yüzeylerinin neredeyse tamamı %2 – 40 aralığında yer almaktadır. Kullanım dışı alanlar hemen 

hemen her eğim grubunda yayılış göstermektedir. Bu arazi kullanım türünün en yaygın görüldüğü eğim aralığı 

ise 1,2 km2 ile %56’lık bir paya sahip olan %0 – 2’dir. Bunun sebebi bataklık alanın burada yer alması ile 

ilgilidir. En az yayılış gösterdiği alan ise % 0,5 ile %5 – 10 eğim aralığıdır (Tablo 5). 

 

4. Sonuç, Tartışma Ve Öneriler 

Edremit Çayı Havzası’nın arazi kullanımının çoğunlukla yükselti ve eğim şartları uyumlu olduğu söylenebilir. 

Ancak özel ürün tarımının yapıldığı arazilerin bir bölümü özellikle zeytinlikler ve yerleşim birimlerinin 

konumu doğal ortamdan yararlanma ve sürdürülebilir arazi kullanımı ve planlaması açısından problemlidir. 

Özellikle arazi kullanım kabiliyeti açısından çok yoğun ekim dikim faaliyetlerine elverişli tarımsal amaçlı 

kullanılması gereken 1. sınıf araziler, geri dönüşü mümkün olamayacak şekilde kaybedilme riski ile karşı 

karşıyadır. Eğim ve yükseltinin arttığı alanların orman formasyonu, çalı formasyonu ve mera arazisi olarak 

kullanılması ise doğal ortamdan faydalanma ve sürdürülebilir bir kullanım için uygundur. 

İnceleme alanında doğal arazi örtüsünün değişim yönü incelendiğinde; özellikle orman arazilerinin tahrip 

edilerek ekonomik getirisinden dolayı yükselti ve eğim özelliklerine dikkat edilmeden özel ürün arazilerine 

(zeytinlikler vb.,) dönüştürüldüğü görülmektedir. Bu durum arazi degradasyonuna zemin hazırlamaktadır. 

Eğimin %0-5 arasında değişiklik gösterdiği, 0-100 metre aralığında kalan sahalarda zeytinlik araziler ortadan 

kaldırılarak 2. konut alanlarına dönüştürülmektedir. Ayrıca yerleşim birimlerinin önemli bir bölümü de 

(%93,9’u 0-100 metre aralığında; %73,7’si ise %0-5 eğim aralığında) burada yer almaktadır. Düzlük, dalgalı 

düzlük ve az eğimli yamaçlara karşılık gelen bu alanlar beşerî faaliyetler açısından yoğun olarak 

kullanılmaktadır. İnceleme alanının çevresinde daha önce yapılmış olan çalışmalar incelendiğinde, arazi 

kullanımı ve arazi örtüsü değişikliği açısından bu çalışma ile benzer sonuçlar elde edildiği görülmektedir. 

Konuyla ilgili literatür incelendiğinde, arazilerin potansiyellerine uygun olmayan kullanılmaları nedeniyle 

sorunlar yaşandığı anlaşılmaktadır. Bu sorunlar sebebiyle gelecekte arazi örtüsü - arazi kullanımında meydana 

gelen değişimlerden kaynaklı zararların oluşması beklenmektedir. Zira yüksek potansiyelli arazilerin yerleşme, 

sanayi, turizm, ulaşım gibi sektörlere tahsisi, aksine düşük potansiyelli arazilerin ise tarımsal faaliyetler için 

kullanılması sürdürülebilir kalkınmayı olumsuz yönde etkileyecektir. Milli kaynakların potansiyeline uygun, 

uzun süreli olarak en yüksek verim ve geliri elde edilebilecek şekilde planlanması ve kullanılması, gelecek 

nesillerin yaşamını kolaylaştıracaktır. Ayrıca bu tür araştırmalar coğrafya bilgisinin ülkelerin gelecek 

kurgulamasındaki rolünün anlaşılması açısından önem taşımaktadır. Bu kapsamda arazi potansiyeline uygun 

şekilde arazi kullanım kabiliyeti sınıflandırmasının yapılması, bu sınıflandırmanın da merkezi ve yerel 

yönetimlerce mekânsal planlamada kullanmalarının sağlanması önerilmektedir. 
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Şekil 6: Eğim ve yükseltinin nipeten düşük 

olduğu platoluk sahada yürütülen zeytin 

tarımı faaliyeti, eğim ve yükseltinin arttığı 

dağlık sahalarda Orman Formasyonu ve 

Kullanım Dışı alanlar  

Şekil 7: Aşınım yüzeyi üzerine yerleşmiş 

Ortaoba Kırsal Mahallesi ve eğimli 

yamaçlarda yürütülen zeytin tarımı 

faaliyeti 

 
Şekil 8: Edremit Çayı’nın mansabından sazlık bataklık saha ve ova üzerine yerleşmiş 

Edremit şehri 
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